et ligandi, et (z = id est h.) decolari (105.)

... pulvezizabant eos: *Et* infantes, e helyett: pulverizabant eos, *id est* infantes (124₁₄.);

bacum et (id est = z) clavam (129.)

antiqui consiliarii eius, et (id est h.) Georgius Bassi (146₁₄.);

decem peirianice et (id est h.) taltkokat (158.).

Jellemző példa fóként ez:

Fekete Iván czár, mikor meglötték, a kiadás szerint: »erat in veste *vokoinca* et zederiesbe *valo*«. Ennek helyes értelmét így

¹⁾ Szerémi ugyan *hoc est*-et ír néhol, pl. a 145. l.: »hoc est attyaz germek«.

eltalálni ember nem képes: de könnyű a kézirat szerint, a hol ezek helyett — a minek értelme nincs — ez áll »erat in veste *vokcinea* (= azaz skárlátszini dolmányban) *id est* zederiesbe *valo*« (168. l.):

pedites et (= id est h.) lanchkenetek (189.)

ad pugnandum et (helyesen: id est) *ad harch* (214.)

perrexerunt (nem *porrexerunt*!) *ad diem competentem et* (= id est h.) *ad festum Martini confessoris* (198.)

et quid dicunt ipsi, et (id est h.) *communitas civitatis* (207.) ; *belli ductor et* (id est h.) *hottman* (208.)

Ezután néhányszor helyesen oldja fel id est-nek, pl.: »Ebbeli ebeth maratatók«; *id est canem cum cane mordere facia(tis)* (205.);

Mi zmw, id est; nos sumus (214.)

lividi coloris, id est sarga (216.)

sagittare signum, id est celt (219.)

prebigh, id est fugitivus (239.)

et Rex in medio jagnicharonum, id est inter pedites Caesaris (262.)

septem crates magnas, id est cyphos deauratos (297.)

soldinariam, id est mensionarium (300.)

Turcos pedites, id est jagnicharones (337.)

ad urbem, id est hostat (392.)

De közbe in-nek nézi az »id est« jelét a következőkben:

»quia radis est in (= z) scitu littore (230₂₀.): »ad dominicum diem in (= z) id est h.) advenstu (sic!) domini« (245₂₅.) — Előfordul az is, hogy cum-mal oldja fel, mint ebben

Et pons . . . ex utraque parte bene¹⁾ cum (= z) korlata erat (268. l.) — Majd egészben figyelmen kívül hagyja, mint itt »Ait Caesar: Grates Deo [id est] fala bogw (89. l. 4. sor.), vagy

»Turci quidem stabant super extra janwam [z = id est] in zemet aut decem« (290₂₆.); »arcem occupaverat sibi [z = id est]

Anyawar« (322.); pedites Hungari [z = id est], qui appellabantur hayducones (388.).²⁾ — Vége felé ismét, miként az elején

¹⁾ Világos, hogy itt kimeradt a megfelelő latin kifejezés, a mely az írónak valószínűleg nem jutván észébe, úgy pótolja aztán magyar szóval.

²⁾ Wenzelnél a szögletes zárjelbe tett »id est« hiányzik.

et-nek írja ebben: »haydunones et (z = id est h.) bubulci« (377.); »Et in primo« (378.1. utolsó sor), a melynek minden szava hibás, mert a kéziratban ez áll: *id est Laci ipero*. Tévedés az is, miön »id est veji (= z vej)« helyett »ete«-át ír. (106. 1.)

Szerémi kiadásának további általános hiánya némely rövidítési jelek fel nem oldása s így a betüknek vagy szavaknak esonkán való közlése. Leggyakrabban fordul elő ez a *tamen* és *tantum* szóval, mely gyakran egészen kiírva, de többször csak *tn* és *tm* betükkel jelöltetik. (Így a 6. 21. 26. stb. II.)

Még gyakoribb a rövidítési jelek fel nem oldása s a szavak ki nem egészítése a *részesülő ige alakoknál*. Így olvassuk, hogy *Rex . . . misit . . . milites ergen*, cum igne et cum gladio sanguinem effunden, *inuocen* . . . (*innocen* . . . h.) *continen*. (23. 1.); *mox capien*. Regem (26.); *Hic* (Hez. h.) *cum audien*, *rursum clamari*, et *dicoen*. (112.) stb. stb. Erre a kiadót sokszor a felbontás nehézsége indította, mert úgy látszik, Szerémi több helyt akkor használja e kényelmes rövidítési alakot, a mikor maga sem tudta, hogy egészítse ki. Vagy ezt is a másoló vagy leíró eltorzításainak kell tulajdonítanunk. De Wenzel amilyira tülságha viszi e rövidített szóalakok használatát, hogy sokszor, mikor a kézirat teljesen ki is írja a szót (a participium praesens-t), ő ha többet nem, legalább a végső »*e*« betűt elhagyja. Így áll *vigilan*, ac *curam geren*. (a kéziratban álló *vigilans* ac *curam gerens* helyett, 340. 1.) *sencien*. (*senciens* helyett) *ascenden*. (*ascendens* h. 372. 1.) *intelligen*, et *perlegen*, *epistolas* (*intelligens* et *perlegens* helyett, 398. 1.) stb. stb.

Ezek a lényegesebb általános hibái, hiszen a kiadásnak.

Ezeket messze felülmúlják a kiadás egyes hibái, melyek részint kihagyásból, részint hibás olvasásból származnak.

III. Kihagyások.

A lényegesebb *kihagyások* a következők (a kihagyott szavak ritkított betükkel feltüntetve):

Arbitrio rex fidem suam proposuisse (5.);
vir excellentissimus erat, quia (nem quam!) (7. 1.);

ego spoponde pro me et fidei usor esto (10.);
de Hungaria, Et regi preferebant, (20.);
et dorsinam porcionem cum capite summis (21.);
ambas manus posuit ad sacramentum et alteram ad
ewangelium. (Ezt a javító kihúzta.) (28.);
vr istennenek mind sok zenthÿ (28.);
ad expensis sibi centum fl. intullit (58. 1.);
de opidulo domorum cum (62.);
dicebant: Georgy presbiter (95.);
ad terram duo vexilla, et (96.);
et dixerunt: Domini Georgi pater noster, roga-
mus (97.);
cum tota possessione sua Petrus Korlot et alii nobis-
les (119.);
Gotthardum Kvn castellatum in aere Buda (129.);
se misit ad morem (147.);
alii duo de Nitriensi ecclesie (150);
Quod Valentinus amplius non contrariebatur
contra eum, ut plura valde Valentinus wleisebatur
155. 1.);
habuit possessiones antiquus dezpotus (158.);
resumpto animo verbis suis, mel (160.);
qui cum eo adhuc residebant (169.);
Stephano capellano Regie Maiestatis (178.);
et copulationes insimul consecrari in castore suorum,
quia (nem ». Qui«) (181.);
moratur. Et dedit statim bubuleo. Et dixit (184.);
ad modum decem milia martirum et omnes tali-
modo dira morte martirium perpessi fuerant (189.);
nomine in villa Ders (191.);
vobis Deus altissimus dedit thezaurum (194.);
Et ibi me valde tractaverunt (201.);
et jam mancipatus sum per fidem nescio (204.);
et dixit idioma lingua: vere si (214.);
cum signis suis loquiliis (sic!), et (214.);
dixit iterum Valentinus Turcus: »Extunc (217.);
Cum benedictione sacerdotali mei, dum (217.);
coram Caesarem Turcarum, quomodo tradidis-

sent Hungari optimates naturalem suum fratrem et amicum, et Joannem turcum renumeravit¹⁾ et sic absolutus erat a rege Joanne erga Turcarum caesarem. Postea (220. l. I. sor.);

ad regnum Polonie propter hoc, quia hic (231.);

requievit ibi in cimiterio. Mane (232.);

ad Turciam, et volumus pulcas gentes vehere ad Turciam, ut habebimus (238.);

fecerit sine: et ipse erat in sacris (240. l. a jegyzet végén);

sexcents habebat Turcos rex Joannes sub arcem Vilagoswar (246.);

que erant in arce mulieribus nobilibus (249.);

et accipere totam chortem (250.);

et infidelis erat contra regem Joannem, et nos admirabamur, quod a sinu in luppum convertisset. Pauper rex consentisset veram esse hostem contra eum, quia iam totam Transsilvaniam subiugasset contra regem Joannem (250. l.);

dum scribabant anno jam 1527, (260.);

sicut in curia decebat tales deludunt (264.);

cum gladio et cum gladiis ac fustibus. (265.);

Et venerunt artifices seu pontifices ad preparandum pontem cesaris Turcarum et incepserunt in die Gereonis et sociorum martirum preparare pontem (267. l.);

istos predictos pedites, qui appellantur j(a)gnicharones²⁾ (269.);

Ve, ve nobis assodomistarum (sic!) (276.);

et ex parte Logod longius sub montorio vinearum (283.);

et amisi eum ibi et ad miracula eucurri (287.);

Vere dico vobis, fratres carissimi, quod aures nostras surdescere faciebat in adhuc civitate, quod sicut campana magna solet sonare, ita sonabat (287.);

»Ercle, nos non formidamus (nem: formidamus), quia civitas

¹⁾ Remuneravit helyett.

²⁾ Eredetileg Ignicharones áll. A zárjelbe tett »a betű Wenzel pótłasa.

est supra montem est constituta, dum veniet supra hostes in se fiet grave fatigatus, et (nem ». Et «) Hungaros de pariete civitatis extruserunt (nem extraruserunt!) de vartha (288.);

quia jam cito recedunt (291.);

sibimet ipsi preparaverat (296.);

Quia regi Joanni prodiderat ad manus³⁾ arcis (297.);

Nil et nil cogitatis de ipso (305.);

Rex fecit exordium locucionis coram civibus (305.);

propter perfectam probitatem suam (309.);

cum straminibus implevisserent et extra (309.);

inceperat fodere dominus gubernator⁴⁾ (315.);

adversus Joannem regem (317.);

quod (nem quia!) in Hungarie regno ipsum in magnum magnificum (324.);

ex undique contra regem Joannem (326.);

ut cum munieribus suis edomaret rankorem suam erga ipsum et nesciebat melius Joannis Docey rankorem suam relaxare (nem: relaxet!) et (328.);

Dixit Petrus sacerdos (330.);

ecce prope est, quia valde timeo de Joanne Docey quia ne forte (nem: forte né!) accusabit (330.);

aut in aliquibuscumque sit rebus (336.);

Quia non causa mea est tam dissensionem facere (336.);

et sanabitur anima, et sis in bona spe (337.);

Et venerat ad Varad dominus Tarnocki cum germano suo Lacki ad regem Joannem et rex Joannes letabunde summissit (sic!) eum cum magno honore (341.);

sed non potuerant ipsos pervenire ad vadum, extunc et ipsi cito transmeaverant per vadum Ticie citra Thokaj (344.);

(Szapolyai haláláról szólva) . . . secrete ambo decreverant, quod unum doctorem fisicum destinaret sibi ad purgandum stomachum, quod non posset rex Joannes digestionem habere, et de rege Ferdinandi legati venerunt ad regem Joannem ad Transylvaniam,

³⁾ utólagosan kihuzva.

⁴⁾ Oldalt írva u. a. kéz által, betoldási jelleg előtérben.

et Petrus Priný ordinaverat unum fisicum Italem
cum legatoribus Ferdinandi (352.);

(A szultánról szólva) . . . et perfectus est in sermone
sua, tanquam non minus est, sicut quatuor evan-
geliste, qui scribunt verbum veritatis (nem: veritates!),
sicut (358.);

hominum, ita quod (361.);

Quod si vestra magnificentia non neglerit (sic!) (365.);
extra portam suam papilionis (366.);

vos sitis cum puero et regina. Et regina statim (370.);
ac (nem: et!) precipere eis, ut de tali facinoris decessarent,
ne amplius agerent, sed de munus decessarent,
etiam (nem: »Et jam!«) secundario (372.);

et ivit ad circa bassam (373.);

et aduenter (audacter h.) intraverant ad civitatem (377.);
de arce Siklos et dixerunt cesari (384.);

rex Ludovicus, qui erat (403.).

A kihagyások koronáját felteszi a kézirati *codex három*
utolsó oldalának teljesen elhagyása, úgy hogy Szerémi kiadása
egy csonka mondat közben szakad meg egy *ete*-val; pedig a
kézirathban azután még u. a. a lapon 8 sor, aztán két teljes
oldal s az utolsó lapon ismét 10 sor olvasható.

Pedig ez nagyon érdekes és tanulságos része Szerémi
munkájának. Folytatása és vége a Lajos király haláláról írt
keserű levélnek. Leírja benne röviden Ferdinand bevonulását
Budára, megkoronázatását, a magyarok hozzáfűzött reményeit,
családfákat, Szapolyai Lengyelországhoz menekülését, a török
szultán segélyadását, János király Magyarországra való visz-
szatérését, Budára visszahelyeztetését. 8 végül zárósorában
még egyszer megnevezi magát az író s mintegy kiönti elkeseredett
szíve érzelmait, — elmondásán, hogy »írta mindezeket
Szerémi György pap, aki káplánja volt egykor az ifjú Lajos
királynak s az ő halála után János királynak, aki velük sok
veszélyben forgolódott, de hiába fáradozott, mert tőlük sem
mit sem kapott, de ő mindenáltal nekik tanácsolhatott a meny-
nyire csak tudott, s isten kegyelméből nekik gyakran jöven-
dölgett, midőn véleményét hallatta; s midőn Csensztochowból
megtért s Krakkóban időzött vala, ezeket emlékezetében gon-